Socrates. — Idem est rebus secundis altum
sapere, 684 et via lubrica stadium currere.

Aristonymi. — Vita theatro similis est. Hincque
adeo est, ut haud raro, qui pessimi sunt, in huma-
nis optimum locum teneant.

Democrit. — Temporum vicissitudinibus, qui et
valde potentes sunt, infirmiorum necessariam opem
agnoscunt.

Hippothountis. — Homo cum sis, memor esto
communis fortunæ ac sortis.

Isidori. — Mortalis cum sis, conare ut videas
quæ retro sunt.

Euripid.

Nihil in mortali firmum genere consistit;
Nec enim qui vivat aliquis est, quo modo ipse velit.

Incerti. — Nemo est qui in omnibus præclare
et ex virtute agat:

Sed et te unum quemdam e vulgo esse existi-
mato.

Diogenes. — O mortale ac ærumnosum hominum
genus.

Quam nihil sumus! quam quod umbris similes,
Pondus terræ inutile oberramus!

Apelles. — Apelles pictor, cum ex eo quærere-
tur, quid causæ esset cur fortunam sedentem pin-
geret; Non enim, ait, stat.

Bias. — Aiebat idem, sic vitam metiendam, ut
qui et multum temporis, et pusillum victurus sis.

Πάντων σου τῶν πραγμάτων κατευοδουμένων,
ἐκδέχου μεταβολὴν· καὶ πάλιν ὑπὸ τῶν ἀπροσδο-
κῆτων συμφορῶν κυκλούμενος, ἔλπιζε τὰ χρηστὰ
καὶ κρείττονα.

Νεκρῶν ἀχρηστότερα τὰ λαμπρὰ τοῦ παρόν-
τος βίου.

Ἐν τῇ εὐδία ὧν τοῦ βίου, ἐκδέχου ποτὲ καὶ χει-
μῶνα πραγμάτων.

Τὸ περὶ τὰ φαινόμενα τὴν σπουδὴν ἔχειν, ἰδίῳ
ἔστιν τοῖς μηδεμίαν τοῦ μέλλοντος αἰῶνος ἑαυτοῖς
ὑποτιθεμένοις ἐλπίδα.

Νείλου. — Μὴ ἐξαπάτω ἡμᾶς ἐν τῷ κόσμῳ
τούτῳ περιφανῆ καὶ λαμπρὰ δεικνύμενα πράγματα.
Παρέρχεται γὰρ πάντως, καὶ οὐδὲν τῶν φαινομένων
B στασίμον.

Πάντων σου τῶν πραγμάτων κατευοδουμένων,
ἐκδέχου ζημίαν.

Δίωνος Ῥωμαίου. — Πολλοὶ μὲν ἐπὶ τοῖς ἀμει-
νοσιν ἀλγοῦσι, πολλοὶ δὲ καὶ ἐπὶ τοῖς χεῖροσι χαί-
ρουσι. Πόσοι μὲν γὰρ πλουτοῦντες ἀχθόνται! Πόσοι
δὲ πενόμενοι ἡδόνται! Ἄλλους κάλλος καὶ ἰσχύς
ἔβλαψεν, ἄλλους αἰσχος καὶ ἀσθένεια ὠφέλησεν.
Ἄτεροι τὴν εἰρήνην πρὸ τοῦ πολέμου τιμῶσιν,
ἕτεροι πολεμεῖν μᾶλλον ἢ εἰρήνην ἐθέλουσι. Τί
δ' οὐκ αἰετὴ τυραννοῦντές τινες ὀλοφύρονται; Καὶ
τὸ μέγιστον, πλείστοι μὲν ὅσοι ἀηδῶς ζῶσιν· πλεῖ-
στοι δὲ ἡδέως ἀποθνήσκουσιν.

C Σωκράτης. — Ταυτόν ἐστιν ἐπὶ εὐτυχίᾳ μέγα
φρονεῖν, καὶ ἐπὶ ὀλισθηρᾷ ὁδοῦ σταδιοδρομεῖν.

Ἀριστωνύμου. — Ἐοικεν ὁ βίος θεάτρῳ. Διὸ πολ-
λάκις χεῖριστοι τὸν κάλλιστον ἐν ἑαυτοῖς κατέχουσι
τόπον.

Δημόκριτος. — Ταῖς τῶν καιρῶν μεταβολαῖς, καὶ
οἱ σφόδρα δυνατοὶ τῶν ἀσθενεστέρων ἐνδεεῖς γί-
νονται.

Ἰπποθοοῦντος. — Ἄνθρωπος ὧν, μέμνησο τῆς κοι-
νῆς τύχης.

Ἰσιδώρου. — Θνητὸς πεφυκῶς, τὰ ὀπίσω πειρῶ
βλέπειν.

Εὐριπίδου.

B Βέβαιον οὐδὲν ἐστὶν ἐν θνητῷ γένει,
Βιοὶ γὰρ οὐδεὶς δὴ προαιρεῖται τρόπον.